**314** [XIX]. Si alcuns senne lo champ d' autrui en bona fei, cui deit estre le fruit. **315** Si eu ai achata un champ en bona fei, que cuidesso que le vendire i a est raison de vendre, e eu l' ai senna, le blas que eu i pendrei sare mens, jaseit zo que eu aio pueis saupu que el fust d' autrui. Mais si eu o ai saupu, quant eu l' achatei o quant eu fui meis en possession, eu dei rendre los fruit que eu i ai preis à cellui cui ere le champs, e dei rendre lo champ. — Cilli meesma raisons est si le champs me fu donas en vercheiri o en autra maneiri. **316** [XX]. Si alcuns a trova trasor, de cui deit estre. **317** Si alcuns a trova trasor en sa terra, el en deit estre segner. E si l' a trova en lue sagra o religios, atressi deit estre sens, si el no lo querie, mais sol l' a trova per aventura. — E si alcuns trove trasor en la terra d' autrui per aventura, li meita deit estre de cellui de cui est li terra e li autre meita cellui qui lo trove. — Si alcuns trove trasor en la terra d' autrui, no pas per aventura, mais quar lo querie contra sa volonta, cel trasors deit estre cellui cui est li terra. **318** [XXI]. **319** Si alcun trove trasor per aventura en lue cuminal de tota vila o en lue qui seit

del segnor, li meita deit estre de la comunita de la vila o del segnor, e li autra meita cellui qui lo trove. **320** [XXII]. Que est trasors.

**321** Trasors est pecuni qui est escondua<sup>[46]</sup> tant de temps que non est memori cui fu. E per zo est entendu que non a segnor domentres que est escondua. **322** [XXIII]. Cores alcuns gaaynne la segnori de la chosa per amanar. **323** Si tu me deis alcuna chosa, o tu la me vont donar, e tu la m' amanes, o à autrui per ma volonta e à nom de mi, o autre l' amane per ta volonta, eu ai tantost la segnori de cella chosa si li chosa ere toa. Mais si li chosa non ere toa, eu i arei la raison que tu i avies. E si eu cuidavo que li chosa fust toa, e non ere, illi no sare pas mia per tot zo tantost quant eu en soi en possession; mais illi sare mia, si eu l' ai tenu tant de temps quant dit li leis. **324** [XXIV].

Que est amanars de chosa. **325** Metre en possession de la chosa est quant tu menes alcun en la terra o en la maison quant tu li vouz amanar la chosa. Cilli meesma raisons est si tu li comandes que el i intreit, e el i intre, o si tu li mostres la chosa, que el la veie, si el per zo a cor e volunta de retenir la chosa, jaseit zo que el non i intreit à sos pes. **326** [XXV]. Cores cel qui achate la chosa est fait segner.

**327** Si eu ai achata de ti alcuna chosa, cilli chosa non est mia tro que tu la m' amaneises, ne per l' amanar no sare mia tro que t' aio paié. E tu pos retenir la chosa tro que t' aio paié. — Atressi est mia li chosa, si eu te fermo o te meto gajos o tu te fies en mi que eu te paiesso. En toz cestos cas est faita li chosa mia, si tu la m' as amana e non en autra maneiri. **328** [XXVI]. Si alcuns trove alcuna chosa qui est gita en la mar o en autra ayga per mal temps, de cui deit estre. **329** Si alcuns est en mar o en autra aigua, e gete de ses choses juz per lo mal temps, el no pert pas la segnori de celles choses, quar el no les i gete pas per zo que el les voile perdre si el les pot retenir, mais per zo que el fuie lo peril de l' aiga: e per zo si alcuns trove de celles

choses en l' aiga o en la riva, e el les prent, el fait laronicio, e per laronizio li pot querre la chose. — Cilli meesma raisons est si alcuns trove alcuna chose qui chaie de la correi d' alcun o de son asno o de son chaval, si el la prent, que no la voile rendre. — Si alcuns gete de ses choses for de la na per la paor de la mar, per zo que se desliureit, e pueis aprés se desliure, tuit cil qui sunt en la na li devont esmendar celles choses, chascuns segunt la quantita que vaut zo que el i a. E le segner de la na li deit esmendar segunt zo que vaut li na. **330**

[XXVII]. De prennement d' us. **331** En cest titol devem saver que est prenlement d' us, e quauz chose pot estre preisa per us, e per quant de temps pot estre preisa per us li chose d' autrui e quauz hom pot pendre per us la chose d' autrui. **332** [XXVIII]. Que est prenlement d' us. **333** Prennement d' us est quant alcuns aquert la chose d' autrui per retenement de tant de temps quant dit li leis, zo est per .III. anz continuas. **334** [XXIX]. Quauz choses pount estre preises per us e quauz no, e per quant de temps. **335** Tant solament le choses mobles pount estre preises per us per tres anz, issi quant sunt besties o ser o drap o autres choses mobles, ester icelles qui en sunt esceptais en les leis, issi quant est chose sagra e hom francs e chose enbla; e issi quant est si alcuns a laisé en sa mort alcuna chose à alcun e a li defendu que no la vendest, si el la vent aprés, cilli chose no pot estre preisa per us. — Atressi li chose del menor de .XXV. anz no pot estre preisa per us. Si eu Richart ai achata de ti Martin alcuna chose mobla en bona fei, que eu cuidavo que tu en fusses segner, e non eres, o que tu i aesses raison de vendre, si eu l' ai tenu per tres anz senz clama, illi est mia, si tu i cuidaves aver raison de vendre. E si eu ai saupu, dedint los .III. anz, que tu non i avies raison, li chose non est pas mia, jaseit zo que eu l' aio achata en bona fei. **336** [XXX]. Qui pot pendre per us la chose d' autrui e qui no.

**337** Tuit li omen e totes les fennes pount pendre per us la chose d' autrui, si il sunt en lor poer. Mais si il sunt el poer d' autrui, il no pount pendre per us mais que les choses de lor proprio. Mais le segner e le pare pount pendre per us per lo ser e per lo fil. — Atressi cil qui sunt preis de lor enemius no pount alcuna chose pendre per us domentres que sunt preis. **338** [XXXI]. Cores alcuns gaaygne la chose d' autrui per possession, e cores la retint, e cores la pert.

**339** Cel qui vout saver que est poseers deit saver ·VII. choses: prumeiriment deit saver que est possessions, e cores alcuns gaaine la possession, e en qual temps la pot gainner, e cores pot retenir la possession de l' autrui chose, e en qual maneiri la pot perdre, et qui pot poseer, e qui no, e quauz chose pot estre poseua. **340** [XXXII].

**341** Poseers est quant cel qui vout retenir la chose met los pes de sore de l' una partia, issi coma en alcuna terra o en alcuna maison, e quant la prend en sa man, issi coma d' alcuna chose mobla, o quant el la veit denant sos ueilt. Mais cel qui vout poseer deit toz jorz aver volonta de poseer, e deit comencer à poseer à la volonta de celui qui tint la chose. **342** [XXXIII]. Cores alcuns gaaygne la possesion d'

autrui. **343** Si li chose est mobla, e eu la volo comencer à poseer, eu la dei pendre en ma man, e la dei aver en ma garda, que eu la poiso pendre quant eu voudrei. Mais si li chose est no mobla, eu la comenzo à poseer quant eu intro de l' una partia el champ o en la maison, e ai la possession tro iqui on eu volo poseer, e que cel qui me done la possession vout que eu poseo, jaseit zo que non allo per tota la terra o la maison. E zo est vers si toz le champs o li maisons se tint tot ensenblo, quar si eu intro en la possession d' una chose, eu no pueis pas poseer l' autre, si eu non i intro atressi. — Cel qui vout posseer alcuna chose deit estre tant grant que el ait corago e entencion de poseer. E per zo forsennas<sup>[47]</sup> no pot poseer ne gainner

possession, ni enfes, si non est près de ·XII. anz o de ·XIII., quar il non ant entencion de poseer; mais il pount comencer à poseer al coseil de lor tuaor. — Tuit homen qui ant entendement e volonta de poseer pount tenir possession per lor e per autrui, e per zo le tuare pot poseer per nom de celui cui a en sa tua. — Atressi si tos sers, o cel qui tint ta chosa [o] [autre] [tint] [alcuna] [chosa] à nom de ti, est entendu que tu as la possession de cella chosa per ta volonta o per la persona de celui qui la tint per nom de ti. Si cel qui tint alcuna chosa per nom de ti est gitas de possession, tu no perz cella possession tant que tu saipes que el en est gitas; mais quant tu o sas, o quant el done cella chosa autrui, tu la perz. — Si tu comandes à alcun que el prenne alcuna possession per ti e, quant el la prent, el non a volonta de poseer per ti, mais la vout at de si o d' autrui, li mala volonta de lui no te noit, et tu ares la possession de cella chosa per lui issi ben coma si l' aest preis per ton nom si cel qui li a amana la possession la li a amana à l' at de ti e per nom de ti. — Si alcuns intre per mi en possession d' alcuna chosa (...) **344** [LII.] [Quam] [drichturam] [habet] [ille] [qui] [tenuit] [rem] [alterius] [per] [X] [vel] [per] [XX] [vel] [XXX] [vel] [XL] [annos]. **345** ... en justa maneiri, el se pore defendre de toz homent qui la li queirant. Mais [si] cel qui gaannie la chosa en mala fei, qui savit que li chosa non ere cellui qui la li amanave, l' a tenu per ·XXX. anz o per XL, el se pot defendre de toz homenz. Mais si el pert la possession en alcuna maneiri, el no la pot querre<sup>[48]</sup> à neun homen. Mais cel cui fu li chosa, o qui l' a en gajo, la pore querre à cellui qui la tint ores. E cel qui la tint no se pore defendre, que no la rende à cellui cui fu, jaseit zo que cel qui l' a tenu prumers l' ait tenu ·XXX. anz, o ·XL., e jaseit zo que el aest ista ·XXX. anz o XL, que no l' aest demanda. E zo est vers si cel qui la tint ores no l' a tenu ·XXX. anz, quar, si el l' a tenu

·XXX. anz, el se pore defendre de tot homent· Mais si el l' en a gita per forci, el la deit rendre cellui cui l' a touta per forci, aest la gainne en bona fei o en mala· **346** [LIII]· De cellui qui tint alcuna chose per lo comandament del jugo· **347** Si eu ai fait... al segn... d' alcun... chose en que eu diu que ai raison, e le segner no lo pot fare venir à raison, si el est en cella terra o si est en autra, e el li o a manda per tres veis, e per tot zo no vont venir à raison, si le segner per zo li oste la possession de cella chose e mi i met, eu ai la possession dreitureiriment, quar cel tint la chose a dreit qui la tint per lo coman del jugo, si le jugos o a comanda per dreit· Mais si cel cui le segner a osta la possession torne dedint ·I. an pueis que el l' a perdu, e ferme que el faze raison, eu li dei rendre la possession, et pueis li porei querre ma raison· Mais si el no vint dedint l' an, o si el vint e no vont fermar, eu no li rendrei la chose, si el no prove que el i ait raison per que la poisse demandar· **348** Livre VIII. **349** [I]· Ici comenze le ·VIII. liuros, e parle si l' arbros d' alcun noit à autrui· **350** Si l' arbros de mon veisin pent sore [ma] maison, si que el me noie... cui est l' ar[bros]..., e si el non o vont fare, li leis dit que eu meesmos l' osteiso e que eu la trancheiso per rais e que li legni seit mia, e cel cui est l' arbros no m' o deit contradire· — Atresi si l' arbros d' alcun homen pent sore la terra d' autrui, cel sore cui terra pent pore trancher les rais tro à ·XX. pes près de sa terra, e deit aver la legni, si cel cui est l' arbros no la vont taler, e cel cui est l' arbros no li o deit contradire· — Si les rais d' alcun arbro noiunt à son veisin, issi coma si les rais de cel arbro intrunt desot lo fundament d' alcuna maison, e cel cui est l' arbros no les vont ostar, cel cui est li maisons les pot taler, e no li deit estre contradit· **351** [II.] [Quando] [heres] [potest] [petere] [hereditatem] [que] [pertinet] [ad] [eum]· **352** Cel à cui pertint alcuns heretajos, tota o partia, per testament o sent

testament, tantost après la fin del mort pot querre la possession de l' eretajo à cellos qui la tinont senz raison, si cel qui tint cuide..., e non est(...) **353** [III.] [Quomodo] [ille] [qui] [est] [gitatus] [de] posse[s]ione alicujus rei inmobilis potest recuperare posses[s]ionem]. **354** En cest titol devem saver qui pot querre la possession, e quaut chose pot estre demanda per cesta raison, e qual pena deit aver cel qui gete autre de possession. Cel qui est gitas de possession d' alcuna chose no mobla pot querre per cesta raison la chose qui li fu toute e tot lo dan que el en a. Cel est gitas de possession qui tenie la chose lo jort que li fu osta, si el la tenie per nom de si. E per cesta raison, si alcuns tint alcuna chose per mi, e el est gitas de possession, non est pas entendu que el en seit gitas ne no la pore querre; mais eu, per cui la tenie, soi gitas de possession, e pueis la demandar. En tres cas pot querre la possession d' alcuna chose cel qui en est gitas, jaseit zo que el no la tigne per nom de si, issi quant est cel qui a us de fruit en la chose d' autrui. Atressi cel qui a maison sore la terra d' autrui, qui est apellas superficiarios, e sunt alcun qui en donont alcuna ... [chas]cun an e alcun qui ... mais que quant ... sa, il pount demandar mandar per cesta raison, si il sunt gita de possession. Atressi cel qui tint alcuna chose en albergiment pot aver cest demandament, si el est gitas per forci de possession. Atressi cel qui tint la chose d' autrui per preieires pot aver cest demandament, si alcuns lo gete de possession mais que cel de cui tint la chose. Mais si cel l' en gete, no li pot ren querre per cesta raison. Atressi le coutivare no pot alcuna chose dire si le segner lo gete de possession, mais que en un cas, quar el no la tint per nom de si. — Si le segner per cui tenie alcuna chose volguit <sup>[49]</sup> intrar en cella chose, e cel qui tenie la chose no lo <sup>[50]</sup> laisse intrar en possession, si cel de cui est li chose l' en a gita pueis après, el est tenus à lui per

cesta raison, quar cel qui l' en a gita avit commencé à tenir e[!] pruis proimian lue per son nom. Non est alcuna differenci quant à zo que alcuns poisse querre la possession per cesta raison, si el l' en a gita à armes o senz armes. Cel qui a gita autrui de la possession que el tenie, si el o autre est intras en la possession, el est tenus à lui per cesta raison, si li chosa est no mobla e el l' en a gita per forci. Atressi cel qui a comanda à alcun que el gitest alcun de possession est tenus à lui issi coma si el meesmos o avit fait. Atressi si alcuns gete alcun de possession per mi, eu soi tenus issi coma si eu l' en aesso gita, si eu o ai au ferm, jaseit zo que no li o aio comanda. Atressi cel qui fait per son mal engin que alcuns giteist autrui de possession li est tenus per cesta raison. **355** [IV.] [Quantum] [potest] [dimandare] [ille] [qui] [est] [projectus] [de] posses[s]ione]. **356** Cel qui est gitas de la possession d' alcuna chosa que el tenie pot querre la chosa de que est gitas e lo dan que el a de la possession que el a perdu e totes les choses mobles qui eront en la chosa quant el en fu gitas, jaseit zo que elles seiant perdus en alcuna maneiri pueis que el perdet la possession. E ensore tot pot querre per laronicio o per rapina les choses mobles qui eront en la chosa quand li fu toute, e pot querre tot los fruit que el en poere aver au, si non aest perdu la possession deis cel jort que illi li fu osta. Cel qui gete autre de possession est tenus à lui tro à .XXX. anz, ait au la chosa de que l' a gita o no.

**357** [V.] [Quam] [penam] [debet] [habere] [ille] [qui] [proicit] [alium] [de] [possessione]. **358** Cel qui gete autre de possession d' alcuna chosa deit aver tal pena: si li chosa ere soa, de que el a gita alcun qui la tenie, el deit rendre la chosa à celui cui l' a tout, e pert tota la raison que el i avit; mais si li chosa non ere soa, el deit rendre la possessiom à celui cui l' a osta, e deit li donar tant quant valie li chosa; e cisti raisons no se pert tro à .XXX. anz. Li leis done poer à

homen, si el a possession d' alcuna chose e alcuns l' en vont gitar,  
que el la defende· Mais si alcuns la li tout per forci, el la pot recorar  
per forci, si el o fait tantost, quar tot hom se pot defendre  
raisonablament quant autre li cuide toudre zo que el a· Mais si non o  
fait tantost, non o deit pueis querre denant lo segnor de la terra· Cel  
est entendu qui o fait per forci, qui prent per sa actorita, e no pas per  
l' actorita del jugo, zo que el cuide que autre li deipe· **359** [VI.] [De]  
[illo] [qui] [intravit] [in] [vacuam] [possessionem,] [id] [est] [quam]  
[nullus] [tenebat]· **360** Si alcuns prent per sa actorita la possession  
d' alcuna chose no mobla que neuns no tint per si ni per autrui, mais  
est voida cilli possessions, aventura per zo quar le segner de la chose  
no savit que fust soa, o ere en autra terra e non avit corajo de  
retornar, o <sup>[51]</sup> per zo est voida quar cel qui la tenie est mort senz her  
e neuns no la tint, en tot cestos cas est tenus cel qui prent la  
possession per sa autorita issi coma cel qui tint la chose d' autrui per  
mala fei, e deit rendre <sup>[52]</sup> la chose e tot los fruit que el en a au· Cella  
meesma pena qui est dita desore deit aver cel qui intre en la  
possession d' alcuna chose que tint sos aversarios quant sos  
aversarios est en autra terra, jaseit zo que el intreit en cella  
possession per lo comant del jugo, si cel aversarios no fu apellas tres  
veis à plait issi quant dit li leis· Tota cista raisons qui est dita desore  
non est per meint de ·XXX. anz· **361** [VII.] [Si] [aliquis] [disturbat]  
posses[s]ionem alterius ita quod non dimittit illum tenere in pace  
illud quod tenet]· **362** Si eu tino alcuna chose no mobla, e alcuns me  
torbe cella possession, que no me laisse tenir en pais zo que eu tino,  
ne de la possession no me gete, mais el no me laisse plantar ni  
esdifier ni fare zo que eu voudrim, per zo quar dit que li chose est  
soa, el est tenus à mi, per cella raison qui est apella entredit de  
posseent, que el m' esmendeit tot lo dan que eu ai au per cel

destorbio que el m' a fait, jaseit zo que eu tigno cella chosa per forci o per preieires, sol que no la tigno per cellui qui m' en a meis en plait per forci o resconduament o per preieires, quar adonc non a lue cisti raisons. Cisti raisons non dure ostra ·I. an util· **363** [VIII.] [De] [superficiario,] [id] [est] [de] [illo] [qui] [habet] [domum] [in] [terra] [alterius] ·**364** Le superficiarios, zo est cel qui a maison esdifiia sore la terra d' autrui per la volonta de cellui de cui est li terra, pot defendre cella maison de tot homenz, si el no la tint per forci o en rescondu o per preieires, de cellui qui li mot lo plait. E de cellui la pot defendre, si el li a paié o si est aparelés de paier zo que l' en deit donar, o el <sup>[53]</sup> pert la chosa. Cel qui mot plait al superficiario, senz raison, de l' esdifiiment que el a fait sore la terra d' autrui, li deit esmendar tot lo dan que el a per cella terra que alcuns no li laisse tenir en pais. Cel est apellas superficiarios qui a fait maison sore la terra d' autrui e done en cellui cui est li terra chascun an loier, issi coma ·II. souz o mais o meint· **365** [IX.] [De] [precario,] [hoc] [est] [de] [re] [quam] [aliquis] [dimittit] [tenere] [alii] [per] [preces] [et] [pro] [amore] ·**366** Ores direm quauz [chosa] pot estre dona o laissia per preieires o per amor, e qui pot querre cella chosa, e cui pot estre demanda, e qual pena deit aver cel qui no la vout rendre tro que la rende per jugement. — Totes choses pount estre laissiés à autrui per preieiri, choses mobles e no mobles e servitus, issi coma si alcuns me preie que eu li laisseiso metre son tra en mon mur, o que lo laisseiso allar per mon champ. Cel qui preie alcun que li laisseit tenir e usar alcuna chosa per preieiri, el pot tenir icella chosa domentres que est li volonta de cellui qui li a laissé, e no pruis, e jaseit zo que covencions fust faita entre lor que el tenest tro à certain temps, issi coma tro à ·V. anz o tro à ·X.; per zo no la pot pas retenir quant l' autre la li demande, jaseit zo que no seit cumplis le temps

qui fu en la covencion. Cel qui a laissé à alcun alcuna chose per amor, senz preis, la pot querre quant el vout, e pount la querre sei her aprés sa mort à celui cui la laisset tenir e à sos hers. Si cel cui fu laissia per preieires no la vout rendre tro que jugiment en seit donas, el deit rendre la chose e tot lo dan que i a cel que li a laisé tenir, e deit rendre tot lo profeit que el en ore au si li aest rendu la chose quant el la li demandet. E ensore tot deit rendre tant quant vaut li chose. Cel qui tint alcuna chose per preicires no se pot defendre en neun temps que no la rende à celui qui la li a laissé tenir. Cilli meesma raisons est de l' ereter de celui qui tint per preieiri<sup>[54]</sup>.

**367** [X.] [De] [domibus]. **368** Cel qui a alcuna maison qui isteit mal la deit refare e melurer, per zo que li vila en seit pruis bella, quar quant les maisons sunt pruis belles, e li cita est pruis bella. — Si dui homen o pruisor ant una maison cuminal, e a necessita que cilli maisons seit apareilia, il la devout tuit melurer ensenblo, e chascuns en est tenus per sa partia. E si uns del compaignons no vout melurer per sa partia, e l' uns del compaignons la vout refare, tot li autri li devout rendre chascuns per sa partia zo que el a despendu, e devout aver paié dedint .III. meis, e devout li donar lo gaain de chascun meis .I. d; e si alcuns deuz compainnons no vout paier dedint los .III. meis, el pert sa partia de cella maison, e deit estre celui qui la refait, e pore la defendre, si el la tint; e si autre la tint, el la pore querre. **369** [XI.] [De] [pignoribus]. **370** Ores direm del gajos. Nos devem saver cores pot estre obliga li chose per gajo e cores pot estre desliura li chose qui est en gajo. — Li chose pot estre obliga en gajo sol per cosentiment, zo est si alcuns me covenence que alcuna chose me seit en gajo, cilli chose sare tantost obliga à mi per gajo, jaseit zo que el no me mete en possession de cella chose, seit en faita chartra o no. E eu, cui li chose est engagia, porei querre la chose en quelque

lue que eu la troveiso, si alcuns no me paie lo deto per que eu l' ai en gajo. — Deuz gajos est l' uns generauz e l' autre especiauz. Gajos generauz est tot zo que aure d' iqui enant, e ben vaut cilli condicions. Especiauz gajos est quant alcuns dit: « Eu te meto en gajo tal maison o tal chosa qui est en tal lue». **371** [XII.] [Quomodo] [potest] [liberari] [res] [que] [est] [in] [pignore]. **372** Gajos pot estre desliuras en maintes maneires. Si le creire vout que le gajos se desliureit e dit per sa propri volonta: « Cest gajos est desliuros», si le creire veit que le detre mete en gajo autrui la chosa que el avit en gajo, o la veit vendre autrui o alienar en alcuna maneiri, e el non en dit ren, el pert lo gajo, si el per zo cuidave perdre sa raison. Mais jaseit que el lo veie alienar en alcuna maneiri, si el pesse que per zo no perdre la raison que el a en cel gajo, le gajos non est desliuros ni el no lo pert pas per zo. — Atressi si le creire dote d' alcuna chosa que el a en gajo, que illi no fust en gajo, si sentenci en ere dona, illi est desliura. Atressi est desliuros le gajos si le detre paie tot zo per que l' a en gage o si done autre gajo o done fermanci, pero si zo fu dit entre lor al comenciment que le gajos fust desliuros per fermanci o per autre gajo. Mais si no fu dit issi nonnament, el non est deliuros, mais le prumers gajos e le coers e li fermanci, tot zo est obliga. Mais si le creire qui a alcuna chosa en gajo quert al detor la pecuni, le gajos no sare desliuros ne li fermanci, si i est, tro que le detre paieit tot lo deto. Si le creire demande son gajo à alcun omen qui lo tigne, e cel qui tint lo gajo li vout paier tot zo que el a sore lo gajo, el non est tenus que el li rende lo gajo, seit cel qui tint lo gajo le detre o autre. Mais si est autre hom qui tigne lo gajo e paie al creiaor, issi quant est dit, el non est tenus de rendre lo gajo al detor, si el lo li demande, tro que el li ait païé tot zo que el a païé per cel gajo e tot lo profeit de cel chatal que el a païé per lo detor. Mais si el

a paié lo gaain al creiaor per lo detor, el no deit querre à cellui autre gaain de cel gaain. **373** [XIII.] [Quid] [debeat] [creditor] [computare] [pro] [debito] [quando] [debitor] [vult] [recolligere] [pignus]. **374** Les mesions que fait le creire devant estre contais en cel deto que el a sore lo gajo, si li messions est necessari o utiuz. — Cilli messions est necessari senz que li chose fure destruita o peuria si no fust faita. Cilli messions est utiuz per que li chose est meluria. E totes cestes messions deit le detre al creiaor rendre si el vont que le gajos seit desliuros. De l' autra partia deit contar per son detevo tot zo que a trait del gajo o que en poere aver trait, si el aest volu, ester les messions que i a fait, issi coma en arar o en sennar o en reculir los fruit o en autra maneiri. **375** [XIV.] [Quam] [custodiam] [debet] [habere] [creditor] [de] [pignore]. **376** Le creire deit gardar la chose que el a en gajo, issi quant el sout gardar les soes choses. — E si li chose est destruita o peuria per son mal engin o per colpa de si o de sa maina, el la deit esmendar. Mais si illi est peuria en autra maneiri, no n' est tenus. Atressi si li chose est perduta per aventura o per grant forci, le creire no n' est tenus, e per zo no li chaut querre meint sa pecuni que el avit sore lo gajo, si no fu dit e covenence entre lor que, si le gajos se perdie, que le creire perdest atressi sa pecuni que avit sore lo gajo. Aventura est de que hom ne se pot gardar, issi quant est tremolament de terra o ruina o tauz choses. Grant forci est cilli contra que om no pot contrastar, issi quant est iri de tota la cita o de la maior partia. Si le gajos se pert per cestes choses, le creire non i deit aver dan, e pore recorar la pecuni que a sore lo gajo, si autra covencions non i fu faita, sol que non i ait colpa. **377** [XV.] [Quando] [res] [debitoris] [mei] [sunt] [michi] [obligate] [pro] [pignore] [sine] [omni] [convacione]. **378** Maites veis aventure que les choses de mon detor me sunt obligais senz tota covencion,

issi coma en cest cas: si alcuns me met en gajo son champ o sa vigni, tuit li fruit qui sunt en cel champ o en cella vigni, ne que i creissirent domentres que eu l' arei en gajo, me sunt obliga. — Atressi si tu me met en gajo ta serva, le filt que illi fare après sare obligas à mi, jaseit zo que parla non en fust. — Si eu t' ai loie ma maison, totes les choses que tu met dedint cella maison me sunt obligais per lo loier, jaseit zo que non en fust parla quant eu te loiei cella maison. Cilli meesma raisons est si eu t' ai loie ma terra. Atressi les choses del tuaor d' alcun effant sunt obligais à l' effant, si el non aministre issi quant deit. Si alcuna fenna est tuaris de sos effant e, pueis que illi are comencé cella baili, illi vout pendre mari, illi deit querre tuaor auz effant, si il sunt petit, e deit rendre contio de zo que a aministra; e si alcuns deit auz effant de cella aministracion, si lor deit estre rendu prumeirment; e pueis, si illi vout, pot pendre autre mari. E si illi lo prent mais que issi quant est dit, totes ses choses, e celles del mari que illi pendre, sunt obligais en gajo auz effant per zo que illi lor deit de sa aministracion. Si alcuns promet vercheiri per alcuna fenna, totes ses choses sunt obligais en gajo tant que li vercheiri seit paia. — Atressi totes les choses del mari sunt obligais à la muler per rendre la vercheiri, si le marajos se partie, si autra covencions non i fu faita raisonablament. E les choses del pare sont obligais auz effant per les choses qui lor pertinont de part la mare qui est morta. Cilli meesma raisons est de part la mare, si le pare mort denant la mare.

**379** [XVI.] [Si] [aliquis] [mittit] [in] [pignore] [rem] [alterius].

**380** Neuns hom no pot engager la chosa d' autrui senz la volunta de cellui cui est; e si o fait, no vaudre le gajos, si cel cui est li chosa non o a pueis après ferm, mais que en cest cas, issi quant est tuare o curare, quar cist pount engager les choses de cellos de cui sunt tuaor o curaor, si cilli pecuni que il prennont sore lo gajo torne el profeit e

el negocio de cellos cui sunt les choses que il metont en gajo. En autra maneiri no vaut le gajos. Cilli meesma raisons est del procuraor qui met en gajo la chosa de celui per cui est procurare, quar le gajos no vaut si cel per cui est procurare non o comande, o si non o a ferm quant o a saupu, o si li pecuni non est torna en son negocio. Si eu meto en gajo ta chosa, ti veient e saupent ({sic}), e cel qui prent lo gajo cuide que seit mia, ben vaut le gajos si le creire lo tint, jaseit zo que tu no n' aies parla. Si eu meto en gajo la chosa d' autrui, jaseit zo que adonc no vaile le gajos, si li chosa devint pueis après mia en alcuna maneiri, ben vaut pueis après le gajos. **381**

[XVII.] [Que] [res] [non] [possunt] [mitti] [in] [pignore]. **382**

Chosa sagra o sainta o religiosa e hom francs no pot estre engagia. Si alcuns met en gajo tot zo que a e que pore gainner, ben o pot fare, e ben vaut cisti covencions mais que de celles choses de que non est de creire que el les aest meis en gajo, issi quant sunt ses vestimentes o sos filt bastarz qui est sos sers, o sa filli qui est sa serva, o sei bo e les autres choses qui sunt necessaries à lavorar la terra, quar non est de creire de totes cestes choses que el les mesest en gajo si el non o dist nonnament que fust en gajo. **383** [XVIII.] [Si] [una] [res] [est]

[missa] [in] [pignore] [duobus] [hominibus]. **384** Si alcuna chosa

est meissa en gajo à dos homenz en un meesmo temps, il ant esgal raison el gajo contra los otros s' il queront o si tinont. Mais si alcuna chosa est meissa en gajo à dos homenz, chascuns pot querre sa partia del gajo <sup>[55]</sup> à son compaignon e auz autres. — Si alcuna chosa est meissa en gajo à dos homenz en divers temps, zo est prumeiriment à l' un e pueis à l' autre, cel i a melor raison cui fu prumeiriment engagia, e cel la pot demandar à tot cellos qui la tinont si neuns no li vont paier zo qui li est deupu. E cel(...) **385**

[XXII.] [Si] [creditor] [vel] [debitor] [vendit] [pignus]. **386** ... dui

homen qui aiant alcuna [chosa] cuminal, l' uns pot ben engager la  
 soa partia, jaseit zo que l' autre non o voile. — Le creire pot ben  
 vendre lo gajo, jaseit zo que le detre non o voile. Si eu ai alcuna  
 chose en gajo, eu la pueis ben vendre, jaseit zo que li maier partia  
 del detevo seit paia, si le detre o autre per lui non est apareiles de  
 rendre me tot lo deto per que eu l' ai en gajo. Cilli meesma raisons  
 est de l' ereter de mon detor, qui m' a meis alcuna chose en gajo o  
 pruisors, quar si alcuns deuz hereters me paie la soa partia del deto,  
 eu pueis vendre tot lo gajo si li autri hereter no me volunt paier la lor  
 partia del deto. Si le detre paie o est apareiles de paier lo deto per  
 que a engagé la chose, le creire no la pot vendre, e, si la vent, no vaut  
 li vendicions. Si le detre aliene lo gajo senz la volunta del creiaor,  
 ben vaut cilli alienacions si li chose ere al detor. Mais le creire no  
 pert la raison que el i a, mais pot querre cel gajo à celui qui lo tint si  
 el no li vout paier zo per que el l' a en gajo. Mais el se deit tornar  
 prumeiriment al detor o à sa fermanci. **387** [XXIII.] [Creditor]  
 [potest] [inpignorare] [rem] [quam] [habet] [in] [pignore] [alii].